““跳蚤街跳蚤街””团队团队

视点·广告 52017年11月16日 星期四
主 编 梅 龙 编 辑 罗 楠 组 版 吴海英 总校对 彭会琼

热
线
电
话
电
台
调
频

电
台
调
频

FMFM 9696..77 110202兆赫兆赫AMAM711711千赫千赫

63358716335871 6335872633587263358736335873
预约热线预约热线1303563655513035636555

倾 听倾 听 群众呼声

排忧解难排忧解难为 民为 民

昨（15）日，九洲集团千城置业与碧
桂园集团川北区域签署战略合作协议，
双方将在军民融合发展、智慧城市建
设、绿色家园打造等方面展开务实合
作，力求实现互利双赢、共同发展。九洲
集团副总经理、九洲千城置业董事长但
丁，碧桂园集团川北区域总裁杨磊代表
合作双方签署协议，并就加快合作项目

落地实施有关事宜进行交流。
据了解，碧桂园集团是长期致力于

绿色生态智慧城市打造，为全球超过
400 个城镇带来现代化的城市面貌。自
2013年进驻四川以来，集团已在四川布
局11个项目。九洲集团是四川省高新技
术产业龙头重点企业，连续14年跻身中
国电子信息百强企业。集团成立59年以

来，坚持军民融合发展战略，不断拓展
产业领域，“十三五”期间，集团公司聚
焦“军事电子”和“智慧城市”两大业务；
九洲千城置业作为九洲集团的全资子
公司，致力于新型城市化建设的房地产
开发运营、优质服务提供商。业务领域
涉及房地产开发、土地整理、商业运营、
健康养老和物业服务。 （张琨）

九洲集团千城置业与碧桂园集团川北区域
签署战略合作协议

绵阳中经实业有限公司在绵阳市涪城区高水北街6号开
发“兴发·江岸公馆”商品房。经审查，同意预售该项目1#、3#楼
290套，2#楼及地下车位418套，总建筑面积54415.06平方米。

预售人应在网上签订房屋买卖合同之日起30日内，依法
到涪城区住建局办理备案登记确认手续。

商品房预售许可证号：（2017）房预售证第 091 号、（2017）
房预售证第092号、（2017）房预售证第099号

特此通告
2017年11月16日

绵阳市房产管理局

通 告

本报讯（记者 张霂语）11月14日，市邮政分公司值守“政风
行风热线”，就市民提出的2018新邮票预订、邮件投递到收发室
无法投交用户的处理办法等问题进行了详细解答。

一市民咨询：请问2018新邮票可以预订了吗？在哪里？具体
时间呢？

市邮政分公司工作人员回复：2018 新邮票已接受预订。渠
道包括集邮营业网点、集邮网厅（PC、APP、微信）、邮政金融网点

（包括邮储银行网点和代理金融网点）等多种预订渠道。通过邮
储手机银行APP也可接入办理预订。

线上平台根据不用情况在不同时间开放预订：以旧换新，从
10 月 10 日到 11 月 20 日；大小版预约，从 10 月 10 日到 11 月 10
日；大小版中签支付，从 11 月 21 日到 11 月 30 日。线下平台同样
也是根据情况在不同时间开放预订：以旧换新，从 10 月 25 日到
11月20日；余量预定，从11月21日到11月30日。

一市民咨询：我是一个小区的保安，经常有投递员将很多信
件放在门卫室，其中很多都是什么广告信、基金账单、信用卡账
单一类的邮件。我们要求用户将信件领走，但是很多用户看了一
眼，说不要这类邮件，也不给我们签字拒收。我们也不敢私自退
信。请问我们该怎么办？

市邮政分公司工作人员回复：对邮件已投递到收发室、代收
点、代办点、接收点和信报箱而无法投交用户的邮件应由收发
室、委代办人员批注原因，退交投递员带回按规定处理。对用户
未及时领取或开取的，投递员定期半月一次通知用户及时领取，
凡由于用户原因确实无人领取或时间超过一个月的由投递人员
带回，粘贴批条，批注勾划原因后，按相关规定处理退回。

市邮政分公司值守“政风行风热线”——

2018新邮票预订渠道开通

本报讯（肖克威 记者 邓娟）在我省今年首次启动的书法水
平测试试点工作中，我市成为全省8个书法水平测试试点市州之
一。记者昨（15）日从市招考办获悉，凡符合规定的全省中小学、
大中专院校师生以及社会书法爱好者，均可在本月20日前报名
参加此次书法水平测试。

据悉，此次书法水平测试时间为 12 月 10 日。报名采用网上
注册及缴费的方式进行，考生可在本月 20 日前，登录“四川省
书法水平测试网上报名系统”（网址为 http//scsf.zk789.net），或
者登录绵阳招生考试网（网址为 www.zszk.net）进入，通过提示
进行报名报考。需要注意的是，个人报名由考生本人在网上报
名系统平台录入信息；集体报名由报名点按照统一格式填写注
册表和报名表，依次将注册表、审核后的考生照片和报名表上
传至网上报名系统。录入信息时，未满 18 周岁报名者还须录入
监护人姓名（或委托陪护人姓名）、关系、联系电话。网上注册、
上传照片、选择报考科目和等级、缴费等四个内容必须全部完成
方可视为报名成功。

市招考办有关负责人说，此次书法水平测试设毛笔书法和硬
笔书法两个科目。毛笔书法水平测试分为书写技能考核与书法基
本知识和理论知识笔试两部分，中、高段考生才需进行书法基本
知识和理论知识笔试。书写技能考核采用现场临写或创作的方
式，书法基本知识和理论知识考核采用现场笔试。考生须自备书
写用具，考场统一提供宣纸。高段测试中可携带并使用篆书、草书
字典。参加4-9级测试的考生还应携带2B铅笔，以便填涂机读卡。

硬笔书法水平测试分为书写技能考核和书法知识考核两部
分。书写技能采用现场临写或创作的方式，书法知识考核采用现
场笔试。中、高段考生需参加书法基本知识和理论知识笔试，包
括选择题、判断题、简答题、论述题等形式。

书法水平测试下月10日举行
本月20日前网上报名报考

机 遇
卖闲置物品一月赚3万元

11月2日上午，西南科技大学大二学生
王超（化名）正抱着他的旧笔记本电脑往校
门口走。原来，11月1日晚上，西科大—跳蚤
街 10 群的一名大一学生联系到他，想购买
他的二手笔记本电脑。通过 QQ 群，两人约
好在学校门口碰头，很快完成了交易。“进
学校后，我便加入了西科大—跳蚤街 10 群
这个QQ群，通过这个群我也买到了一些闲
置物品。”王超告诉记者。

在这个 QQ 群里，记者看到，不少学生
发布了闲置物品、寻物启事等信息。大家通
过这个群不仅找到了自己丢失的物品，还

完成了闲置物品的交易，真是一举两得。
据了解，“跳蚤街”QQ 群是由毕业于西

南科技大学制造科学与工程学院的廖义轩
所建立。通过电话，记者联系到了他。

“2015 年的 6 月份，当时我在校园里看
到即将毕业的学长学姐们有很多闲置物品，
如旧电脑、复习资料等，离校时无法带走。”
我就想把学长学姐的这些闲置的物品卖给
有需要的人。于是和四个同学一商量，用了
一个星期的时间，花费了3千元，购买了这些
闲置物品。”今年24岁的廖义轩告诉记者。

新学期开学后，廖义轩和同学们在校
园里摆摊，一个月内，将收购的闲置物品全
部卖了出去。“算了一下，这些闲置物品一
共卖了 4 万多元。除开成本，还赚了 3 万
多元。”廖义轩回忆道。

经过这件事后，廖义轩将已成交的客户

都拉进了一个QQ群里。大家开始通过这个
群帮忙找东西、进行闲置物品交易等。随着
加入的学生越来越多，一个群已经无法容
纳。“三个月后，廖义轩又陆续新建了上百个
QQ群，包含了绵阳每一所高校的学生。

发 展
两年时间覆盖绵阳近10万学子

经过两年时间，廖义轩的“跳蚤街”QQ群
已经覆盖了绵阳近10万学子。今年，他陆续在
川内其他地市州以及重庆、云南等地的80多
所高校建立了QQ群，共覆盖近30万学子。

随着QQ群里发布信息量增多，很多商家
也主动找上了门，希望通过他们的“跳蚤街”
QQ群发布广告。“当时建立QQ群是从公益的

角度出发，但随着影响力的扩大，也吸引了不
少商家。”廖义轩说，“通过为商家精准定位潜
在客户，发布广告，并大大提高了转化率。而
大学生们不仅可以通过这个群发布信息，还
可以了解到适合自己的产品信息。”

目前，廖义轩已注册了公司，并请专人
维护，明确分工。有专人负责发布信息，有专
人负责谈合作，还有人负责维护群内活跃
度。现在，公司经营收入可达每月5余万元。

虽然平台趋于稳定，但廖义轩的心里还
是充满了危机感。能否为在校大学生提供更
好的服务？商家愿不愿意再次合作？对于这
些，毕业一年来，他一直在思考如何将平台
做得更好。“通过前端引流，为衍生项目做基
石，这是我今年一直在做的事情。”廖义轩
说，现在他正再和一些公司洽谈，希望能够
找到一些合适的项目进行深度合作。

用QQ群出售闲置物品、找人帮忙，月入5万元

绵阳90后大学生
玩转高校信息社群

本报讯（记者 李灵越 张霂语）昨（15）
日上午，记者来到北川电商产业港，只见这
里一片繁忙景象，物流车川流不息，工作
人员忙前忙后。“这些都是‘双 11’的订单，
现在要抓紧时间陆续发出去。”现场工作
人员告诉记者。在今年天猫“双 11”活动
中，北川腊肉香肠跻身天猫热卖榜前 10
位，11 家相关企业“双 11”当天在天猫、淘
宝等平台旗舰店实现销售额 697.3 万元，
同比增长284%。

成绩的背后，凝聚的是我市积极稳步
推进电子商务工作的不懈努力。记者从市
委农工委获悉，近年来，我市大力推进电
子商务进村入户，以建设国家、省级电子
商务进农村综合示范县为抓手，以促进农
特产品触网营销、开拓农村电商消费市场
为主攻方向，探索形成了基于互联网的产
业扶贫、创业扶贫、用工扶贫三位一体的
精准扶贫模式。前三季度，全市 9 家县级
电商运营中心运转顺利，销售收入 4.2 亿
元；村级电商服务店达到 1480 家，电商经
营主体到达 4130 家，农产品网络交易额

达到 22.7 亿元。
电子商务是现代信息技术与商贸活动

高度融合的新型经济活动，已成为引领生
产生活方式变革的重要力量。去年以来，
我市先后出台了《绵阳市推进电子商务进
农村实施方案》、《创建国家级电商城市》
等文件，适时支持农产品物流和农村电商

发展；搭建市县农村电子商务孵化中心，
构建资源展示、产品交易、电商孵化等多
功能电子商务产业园。

农民是发展农村电子商务的主体。我
市继续大力实施“全企上网、全民触网”战
略，积极引导新型农业经营主体入网触
网，采取集中培训和定点培训相结合，积

极开展农村电商培训，通过培育和支持社
会各级各类人群开设网店和微商店，支持
发展农村电商龙头旗舰企业并协助农村
电商建立营销中心、数据中心、结算中心。

与此同时，各县市区充分发掘当地特
色产品，着力解决农产品“颜值不高、品质
不一、销路不畅”等问题，精心打造适宜网
销的特色品牌。通过将电商和农副产品、
旅游资源相结合，探索“产业+电商+扶贫”
新路子，以培育本土特色农产品网销平台
为切入点，推动建立了货通天下、尚易互
联等本地特色农产品电商平台，将优质农
特产品打包上线，扩大农产品销售量，增
加农民收入。并且，加强与淘宝、京东等知
名运营商深度合作，“京东”绵阳特色馆、

“苏宁”绵阳特色馆成为绵阳农产品走出
四川、面向世界的重要窗口和平台，涪城
麦冬、平武木耳、北川茶叶等一系列地方
产品走向全国，带领农民脱贫奔康。

物流成本居高不下，一直是制约农村
电商发展的难题。对此，我市积极创新工作
方法，健全农村配送体系。各县市区电商运
营中心通过与物流公司合作，建立物流储
运、配送中心，并支持顺丰、圆通、申通等物
流公司搭建县、乡镇、村三级物流服务体
系，重点培育家省级物流企业 4 家，市级物
流企业 24 家，实施农产品产供销一体化物
流项目，基本解决了农村电商“最后一公
里”的物流难题。

产业+电商+扶贫

我市农村电子商务跑上“快车道”

QQQQ群截图群截图

村民在农村电子商务服务站购买心仪商品村民在农村电子商务服务站购买心仪商品 （（视觉绵阳视觉绵阳··资料图片资料图片））

连日来，武警绵阳支队新训大队根据新兵训练
计划组织开展了战术基础动作训练。通过训练，让
新兵了解和掌握了战术基础动作知识，进一步提升
实战能力水平。

（韩君本报记者 郑金容摄）

新训砺兵

走基层看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化看变化

新征程新征程

新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为新作为

“求一台二手电脑”、“需要一个跑腿的”、
“在食堂门口丢失了一部手机，有同学捡到
吗？”……这是一个名为“跳蚤街”的QQ群发
布的信息。通过这个群，大学生可以进行旧货
出售、闲置物品出售、交易、交换，寻物启事。
两年前，这个QQ群还只有50人，现在这个
“群”已覆盖全川超80所大学，近30万大学
生加入，已帮助绵阳大学生寻回失物上千余
件，完成闲置物交易上万次。

□ 实习记者尹秦 文/图